
 Sveču diena katru gadu ir 2. februārī. 
 

Šo dienu dēvē arī par Svecaini, Grabenīcu, kā arī 

Ziemas Māru. 

Ar šo dienu noslēdzās Ziemassvētku laiks un sākās 

agrs pavasaris. 

Bija darbi, ko šajā dienā jāveic, un tādi - no kuriem 

jāatturas. 

Viens no obligāti veicamajiem darbiem bija sveču liešana, jo tika uzskatīts, ka  

2. februārī izlietās sveces degs gaiši un spoži. 

Meitenēm un sievietēm šī ir svētku diena, kuras laikā nedrīkst – 

matus ķemmēt, lai mati nestāv kā sveces, 

kāpostus vārīt, lai kāposti aug, 

adatas cilāt, lai nabadzība nedur! 

Ticējumi: 

 Sveču dienā jāsmejas, lai visu gadu būtu jautrs prāts un gads būtu 

labs. 

 Ja Sveču diena miglaina, būs lietaina vasara. 

 Sveču dienā vāra cūkas gaļu, lai sivēni būtu brangi. 

 Sveču dienā jauniem cilvēkiem dzērvenes jāēd, lai vairotu 

skaistumu. 

 Sveču dienā jālej sveces, lai tās gaiši un taupīgi degtu. 

 


